D. HASIL DAN KELUARAN
1. Sumber-sumber Pendapatan Negara

Chamid, 2010 dan Karim, 2004 menyebutkan bahwa pada masa-
masa pemerintahan Islam di Madinah (623 Masehi) atau tahun 1 Hijriyah,
pendapatan dan pengeluaran negara hampir tidak ada. Rasulullah SAW
adalah seorang kepala Negara, pemimpin di bidang hukum, pemimpin
dan penanggungjawab dalam keseluruhan administrasi. Rasulullah tidak
mendapatkan gaji sedikit pun dari negara atau masyarakat kecuali hadiah
kecil yang umumnya berupa bahan makanan.